
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 05/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 040/2019, DE 02 DE MAIO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARINA YOKO UEDA ROCHA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 

Coordenadoria de Biblioteca (FG2) do Câmpus Birigui, no período de 06/05/2019 a 

10/05/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.041/2019, DE 03 DE MAIO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para EQUIPE DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES do Câmpus 

Birigui do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP: 

 

Adeline Maria Borges Branco Gomes  

 Andréia De Alcântara Cerizza   

Carmen Izaura Molina Correa  

Francisco Sérgio dos Santos 

Glauber Eduardo Gonçalves 

Jeandro Jose Batista Moreira 

João Da Mata Santos Filho  

Marcos Roberto Ruybal Bica 

Marileide Andrade De Jesus Rocha  

 

Art. 2º - Esta portaria entra terá a duração de 01 ano a partir da data de sua 

publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

http://lattes.cnpq.br/4756999229501750


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº BRI.042/2019, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  REVOGAR a Portaria BRI.0015/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

Art. 2º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Extensão, deste instituto. 

 

 

ADRIANO DE SOUZA MARQUES 

ANA CAROLINA GARCIA BROIZ 

ANDREIA DE ALCÂNTARA CERIZZA 

CARMEN IZAURA MOLINA CORREA 

CASSIO AGNALDO ONODERA 

JOYCE HELENA FERREIRA DOS SANTOS 

LUCIANA LEAL DA SILVA BARBOSA 

MARILEIDE ANDRADE DE JESUS ROCHA 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

RENATO CORREIA DE BARROS 

JÚLIA DA SILVA MOURA (DISCENTE) 

MARIA EDUARDA MIRANDA DUGOIS (DISCENTE) 

NATHÁLIA MARIA URENHA MACHADO (DISCENTE) 

VINÍCIUS ROCHA CAETANO (DISCENTE) 

 

 

  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº BRI. 043/2019, DE 07 DE MAIO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINE AVANÇO ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 

Coordenadoria de Apoio à Direção (FG2) do Câmpus Birigui, no período de 13/05/2019 a 

31/05/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N.º 044/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Art. 1º -  REVOGAR a Portaria BRI.0018/2019, de 12 de março de 

2019. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, e vice-presidência do segundo, a constituírem a Comissão da Semana Nacional de 

Ciência e Tecnologia deste Instituto. 

 

Rafael Ferreira dos Santos Zanata 

Joyce Helena Ferreira dos Santos 

Adriano de Souza Marques  

Ana Claudia Bansi  

Andreia de Alcântara Cerizza  

Camila Maria Galo da Silva 

Carmen Izaura Molina Correa   

Deidimar Alves Brissi  

Elisandra Pereira 

Giovana Pereira Sander 

Glauber Eduardo Gonçalves 

Heloisa Santa Rosa Stabile 

Leandro Aparecido de Souza  

Marcelo Fabiano André 

Marcos Roberto Ruybal Bica  

Marileide Andrade de Jesus Rocha  

Paula Zitko Alves Ramos 

Silvania Gallo Andreazi 

 

Art. 3º - Para fins de carga horária docente, informa-se que a vice presidente terá 

direito a 03 (três) horas, e os demais docentes 02(duas) horas semanais. 

 

Art. 4º - Esta portaria terá a duração de seis meses, com efeito retroativo, a partir 

de 10 de abril de 2019. 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº BRI. 045/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA GARCIA BROIZ ocupante do cargo de 

Técnica em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação (FG2) do Câmpus Birigui, no período 

de 29/05/2019 a 27/06/2019, por motivo de Licença Capacitação. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA Nº BRI. 046/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - RETIFICAR a portaria nº BRI 036/2019 de 29 de abril de 2019 

 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadoria de Licitações de Contratos (FG1) do Câmpus Birigui, no período de 

29/04/2019 a 15/05/2019 e de 21/05/2019 a 28/05/2019, por motivo de Licença Capacitação. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA Nº BRI. 047/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

do Diretor Adjunto Administrativo (CD4) do Câmpus Birigui, no período de 16/05/2019 a 

20/05/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 048/2019, DE 15 DE MAIO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO JUNGI ONOHARA ocupante do cargo de Técnico 

de Laboratório – área Informática, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador da Tecnologia da Informação (FG2) do Câmpus Birigui, no 

período de 22/05/2019 a 31/05/2019 e 03/06/2019 a 13/06/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

PORTARIA N.º 049/2019, DE 20 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, e vice-presidência do segundo, a constituírem a Comissão Especial de Compras 

e Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar deste Instituto. 

 

Representante Nutricionista: 

Tatiane Aparecida da Silva 

 

Representantes CLT:  

Guilherme Grossi  

Tiago Augusto Rossato  

Rafael Vedovotto Luz 

 

Representante CSP:  

Jeandro José Batista Moreira 

 

Representante CAE:  

Rafael Ferreira dos Santos Zanata 

 

Representante docente:  

Joyce Helena Ferreira dos Santos 

 

Representante discente:  

Celina Baziqueto Pradela 

 

 

Art. 2º - Esta portaria terá a duração de 01 ano. 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PORTARIA Nº BRI.0050/2019, DE 22 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº BRI.0069/2018, de 27 de agosto de 2018. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 

da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Adriano Muniz Bitencourt Lemos (CPF: 224.767.898-01) Fiscal Técnico Titular  

Paulo Glaucio Scalambra Montanher (CPF: 332.408.108-40) Fiscal Técnico Suplente  

Paulo Glaucio Scalambra Montanher (CPF: 332.408.108-40) Fiscal Administrativo 

Titular  

Adriano Muniz Bitencourt Lemos (CPF: 224.767.898-01) Fiscal Administrativo 

Suplente 

Guilherme Grossi (CPF: 412.792.728-30) Gestor de Contrato Titular  

Rafael Vedovotto Luz (CPF: 325.074.008-03) Gestor de Contrato Substituto  

 

Contrato nº Empresa Objeto 

05525/2018 
RCA Serviços de Limpeza 

Predial LTDA 

Contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços continuados de 

Portaria, com dedicação de mão de obra 

exclusiva, materiais e equipamentos 

para o Câmpus Birigui do Instituto 

Federal de São Paulo. 

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 

de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 

eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0051/2019, DE 23 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Colegiado do Curso de Engenharia da Computação: 

 

Representantes do Corpo Docente:  
Francisco Sérgio dos Santos – Presidente 

Adriano de Souza Marques – Titular 

Cássio Agnaldo Onodera – Titular 

Alexandre Alves de Lima Ribeiro – Titular 

Éder Fonzar Granato – Titular 

Régis Leandro Braguim Stábile – Titular 

Allan Victor Ribeiro – Titular 

Andreia de Alcântara Cerizza - Titular 

Renato Correia de Barros – Suplente 

Luciana Leal da Silva Barbosa – Suplente 

Eduardo Shigueo Hoji – Suplente 

Rafael Paiva Garcia – Suplente 

Lívia Teresa Minami Borges – Suplente 

André Luiz Crevelaro Gracia - Suplente 

Representantes do Corpo Técnico Administrativo:  
Leandro Aparecido de Souza - Titular 

Anderson Gustavo Lahr – Suplente 

Representantes do Corpo Discente:  
Julia da Silva Moura – Titular 

Lucas da Silva Brito – Titular 

Nathalia Maria Urenha Machado – Titular 

Gabriel Palmyro Martins – Suplente 

César Augusto Gomes dos Santos – Suplente 

João Vitor Ribeiro da Luz – Suplente 

 

Art. 2º – Esta Comissão tem mandato de dois anos a partir da data de publicação 

desta portaria. 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0052/2019, DE 28 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de 

Curso (CEIC) do curso Técnico em Automação Industrial, deste instituto. 

 

Eduardo Shigueo Hoji 

Alexandre Alves de Lima Ribeiro 

Eder Fonzar Granato 

Jonny Max Catarino 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

Wellington de Lima Nogueira 

 

 

  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

                           Diretor Geral do IFSP 

                                                            Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

PORTARIA N.º 0053/2019, DE 28 DE MAIO DE 2019 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral das Eleições para Coordenação do Curso de 

Tecnologia em Sistemas para Internet. 

 

Representantes docentes: 

Carlos Eduardo de Souza Zambon 

Cássio Stersi dos Santos Neto 

 

Representante discente: 

Luiz Beline Neto  

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 01 14 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 01 

FEVEREIRO 08 14 

MARÇO 06 11 

ABRIL 01 13 

MAIO 01 14 

TOTAL/ANO 18 53 

 


